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Úvod

Každý z nás má dojem, že otázku židovské komunity zná dostatečně. Já jsem ovšem

opačného názoru a myslím si, že i přes nedávnou historii je komunita Židů na našem území

probádána velmi málo. A i když, je napsáno velké množství knih, regionální tématice v tomto

směru se věnuje jen malé množství publikací.

Otázka judaismu pro mě vždy představovala historické téma číslo jedna. Historie,

integrita, ale také segregace tohoto národa jsou témata, o která se do hloubky zajímám. Dle

mého názoru je velmi důležité přinášet stále nové informace a příběhy. Proto jsem se rozhodla

svou práci věnovat regionálnímu tématu třebíčského židovského města. V teoretické části se

věnuji otázce příchodu Židů do Čech a na území Moravy. Zabývám se jejich zařazením do

běžného života, ale také vytvářením svého přirozeného prostředí, vzniku komunit a obcí. Dále

představuji město Třebíč, jako jednu z největších židovských aglomerací na našem území.

Věnuji se postupné výstavbě židovského ghetta. To je v současnosti zařazeno na seznamu

památek UNESCO. Průřezem jeho historie a jeho prosperity ve 20. a 21. století. Velký důraz

věnuji plošné problematice židovského obyvatelstva na území Protektorátu Čechy a Morava.

Židovské diskriminaci, ponížení a konečnému řešení židovské otázky na našem území. Na

regionální úrovni se poté věnuji životu v třebíčském ghettu během druhé světové války a

transportům do koncentračních táborů, které byly z Třebíče vypraveny. A také samozřejmě

tomu, jakým způsobem na Třebíčsku končila válka a jaké následky pro obyvatele měla.

Perličkou na zakončení tématiky světové války je zmapování hrdinských činů třebíčského

rodáka a rozporuplné osoby, Antonína Kaliny, a to během jeho uvěznění v koncentračním

táboře Buchenwald.

Zde už se dostávám k praktické části své práce. K výzkumu jako takovému používám

metodu orální historie. Historici považují využití osobních příběhů a emocí pro samotnou

historii, za velice přínosnou. O přednostech a využití orální historie jsem zpracovala krátké

pojednání v úvodu praktické části mé práce. Měla by sloužit jako předmluva praktického

výzkumu. Celou tuto kapitolu věnuji ženě, která je pro mě osobně studnicí historických

informací. Tato dáma dokáže předat více historických informací než lecjaká kniha, což

vyplývá z rozhovoru se Susane Urbanovou, poslední Třebíčskou židovkou. Tato žena, která

v Třebíči prožila tři režimy, byla svědkem násilí i naděje a o židovské otázce dokáže mluvit

hodiny. Stěžejní část rozhovoru, tedy tvoří život a osudy židovské komunity v Třebíči během

druhé světové války, ale také v době před ní a po nástupu komunistického režimu. Využít této
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možnosti rozhovoru o zkoumané době s někým, kdo ji prožil na vlastní kůži, je pro mě jako

pro historika neskutečná čest. Předpokládám, že rozhovor se stává nejen přínosným

materiálem, ale také upřesní pohled na řešenou problematiku. Aby moje práce byla kompletní,

začleňuji do ní také jeden menší rozhovor se synem Susan Urbanové na téma pojetí judaismu

v dnešní době. Tato část v práci je důležitou, především jako ukázka demonstrace toho, zda se

během 21. století ve vnímání židovské otázky něco změnilo, nebo vše zůstalo ve starých

kolejích. Ač to zní, jakkoliv neuctivě, je v dnešní době velmi složité dostat se do židovské

komunity a potkat se či mít možnost konverzovat s někým, kdo je pravého židovského

původu a vyznání. Proto je tento rozhovor do mé práce zařazen.

Celou práci zakončuji dvěma kapitolami, které jsou věnované dnešní době. První

pojednává o tolik diskutované otázce Židovského ghetta jako památce světového kulturního

dědictví UNESCO. Na počátku tohoto zkoumání mě velmi zajímá, jak se k tomuto

historickému skvostu staví samotné město, a to nejen v minulosti, ale především zda je o

renovaci a rozkvět postaráno i nyní. Důvod je prostý. O status památky UNESCO může daná

pamětihodnost kdykoliv přijít. Poslední kapitola se věnuje tématu, které Židy provází od

počátku věků po celém světě. Tímto problémem je neutichající antisemitismus. Vzhledem

k zaměření mé práce na největší období antisemitismu v době druhé světové války, věnuji

pozornost jeho pojetí ve 20. a 21. století. Tedy i současnosti, kdy je tato kontroverzní otázka

stále tématem číslo jedna, a to nejen na území Izraele, kde již po staletí hoří konflikt mezi

Židy a Araby. S určitým typem diskriminace a segregací se během svého života setkala

většina židovské komunity po celém světě. Tedy moje otázky směřovaly k tomu, co je

příčinou tohoto národnostního konfliktu.

Před samotným začátkem mé práce si dávám soukromý cíl, který zní poměrně jasně.

Najit odpovědi na své otázky, ucelit a prohloubit si své znalosti v oboru židovské

problematiky. Hlavním cílem, je však snaha o prezentaci a interpretaci tohoto tématu pro

širokou veřejnost. Věřím tedy, že na konci tohoto zkoumání budu moci říci, že tato práce je

přínosným zdrojem informací a malou ukázkou toho, že ne každý národ dějinami proplouvá

bez větších potíží.
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1 Židovský národ v historickém kontextu

V dějinách bychom těžko hledali houževnatější národ, než je ten židovský. Je však

nutné podotknout, že bychom i těžko našli národ, který v průběhu dějin tolik trpěl a o svoji

identitu musel nesčetněkrát bojovat. Ať už mluvíme o úplném počátku a vyhnání Židů

z Jeruzaléma, druhé světové válce či dodnes trvajících bojích za práva židovského Izraele.

Demonstrovat tuto skutečnost lze na městečku ležícím jižně od Jeruzaléma. Toto město se

nazývá Hebron a skvěle vystihuje židovskou houževnatost. A to proto, že i když tento kout

země Židé několikrát ztratili, dnes je zde znovu židovská osada, která od roku 1970 vzkvétá.

Po národech, které Židy z těchto míst vyhnaly, již nenajdete ani zmínku, zatímco židovská

komunita zde existuje pořád. Vztah Židů k tomuto kusu půdy je až fascinující a dalo by se

říci, že citovou spjatost s místem osídlení má tento národ rozhodně v krvi. Je důležité ovšem

osvětlit i to, že ač jsou se svou zemí spjatí jak citově, tak také majetkově, nikdo z národů

neprojevil v dějinách takovou flexibilitu týkající se stěhování a migrace. Většina židovského

obyvatelstva po celý svůj život žila mimo svá území. Tento fakt je živý i dnes, kdy

koncentrace Židů v Izraeli je oproti komunitám v jiných zemí minimální. Město Hebron

symbolizuje pro židovské náboženství také důležité poutní místo, neboť dle legendy zde jsou

pohřbeny nejdůležitější osobnosti židovského náboženství. Tedy Abrahám, jeho syn Izák a

vnuk Jákob. Všichni by zde měli být pohřbeni i se svými manželkami. Abrahám je vnímaný

jako praotec celého židovského národa. O jeho položení základního kamene židovské víry

mluvíme již ve 13. století před naším letopočtem. Za důležitý milník, jak již bylo řečeno, je

považováno vyhnání Židů z Jeruzaléma. Tuto problematiku nazýváme židovská diaspora.

Tedy počátek migrace, která se během několika století rozšířila do všech koutů světa.1

Od počátku 80. let devatenáctého století Židé usilovali o návrat do své Izraelské

domoviny. Jejich pokusy se však v počátcích nesetkávaly s úspěchem. Země izraelské byly

v té době pouhou pouští bez většího osídlení či aglomerace. V této době Židé po celém světě

začínají být pod tlakem stoupající vlny antisemitismu. Díky tomu jejich touha po navrácení se

ke svým kořenům v zemi zaslíbené jen kvete. Někteří z nich se k návratu do Izraele uchýlí

v meziválečném období a v počátcích druhé světové války.2 V Evropě však většina Židů této

možnosti nevyužije. Během holocaustu je zavražděno 6 milionů Židů. Po tomto

systematickém vyvražďování jedné rasy dochází k hromadným odchodům židovské komunity

1JOHNSON, Paul. Dějiny židovského národa. Vyd. 2. Přeložila Věra LAMPEROVÁ, přeložil Jan LAMPER.
Praha: Rozmluvy, 2007. ISBN 978-80-85336-38-2. s. 17-18.
2 BLACK, Ian. MORRIS, Benny. Mossad: izraelské tajné války. Vyd. 4. Brno: Jota, 2011. ISBN 978-80-7217-
953-4. s. 36-37.
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do Palestiny, kde většina z nich chce vybudovat nový život v zemi svých předků. Díky


[…]


procento se věnuje této problematice na regionální úrovni. V podkapitole jsem se snažila

především přiblížit život třebíčských židů, kteří tvořili velkou část původního židovského

osídlení na našem území. Právě v této kapitole jsem si uvědomila, že třebíčské komunitě se

věnuje minimum autorů, což mě velmi překvapilo vzhledem k tomu, jaké postavení město

Třebíč v životě českých Židů zaujímá. Většina zde zjištěných skutečností pro mě byla nová.

Tady lze zmínit především transporty do koncentračních táborů, kterým je v lokálním měřítku

věnováno minimum pozornosti. Velkým přínosem byla také podkapitola o návratu Židů

z koncentračních táborů a vyhnanství po druhé světové válce. Lidé rychle zapomínají a měří

jedním metrem sobě a druhým metrem cizímu. Málokdo si dokáže představit tu bezmoc lidí,

kteří přežili hrůzy holocaustu a netušili, že budou muset bojovat stále i na svobodě. Bojovat o

návrat do běžného života, o přijetí do společnosti, o domov, který jim byl bezostyšně ukraden.

Posledním podtématem této kapitoly byl příběh třebíčského rodáka Antonína Kaliny, který se

během svého věznění v koncentračním táboře zachoval jako hrdina. A především jeho činy

překročily hranice naší republiky a největšího ocenění se dočkal od státu Izrael. Zde mě také

velmi překvapilo, že v naší historii tato osoba není známá. Samozřejmě jsem ráda, že díky

výzkumu jsem si na Antonína Kalinu mohla udělat svůj osobní názor. Věřím, že svým

úsudkem se bude řídit každý, kdo bude číst jeho příběh a uvědomí si, že pozadí dějin tvoří

střípky zdánlivě obyčejných a nepodstatných události.

Další kapitola vlastně předurčovala praktickou část mé práce. Tato kapitola byla

věnována metodě orální historie, jejímu využití v praxi a způsobu její interpretace. Zde jsem

v hojné míře využívala své zkušenosti s tímto způsobem historického bádání. Především jsem

se snažila o ukázku toho, jak nenásilně metodu využívat a vyzdvihnout pozitiva této formy

získávání historických faktů. Velký důraz jsem kladla na pochopení faktu, že hranice mezi

správně a chybně uchopenou subjektivitou je velmi tenká a je třeba s ní zacházet uvážlivě,

neboť dokáže velmi ovlivnit historický výzkum.

Nejstěžejnější kapitola mé práce byla věnována rozhovoru s poslední třebíčskou

židovkou, paní Susanou Urbanovou. Tato žena se pro mě stala průvodkyní náročnou a

emočně velmi těžkou dobou Davidova lidu v Třebíči. Svým vyprávěním o dětství, dospívání,

o osudech své rodiny, mi dokázala zprostředkovat pohled obyčejného člověka, který prožil

hrůzy druhé světové války. Tím, jak obyčejná zpověď to byla, se pro mě stala neobyčejnou.

Svými vzpomínkami demonstrovala životy několika stovek tisíc lidí stejného vyznání. O

jejím životě by se rozhodně mělo mluvit, jako o neskonalé touze a vůli žít. Z tohoto

rozhovoru je pro mě důležitým mementem poznání, že životní vyprávění těchto pamětníků by
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se mělo využívat ke vzdělávání dnešní generace, aby historie nikdy nebyla zapomenuta nebo

zkreslena. Neměli bychom riskovat ztrátu tohoto historického pokladu a paměti společnosti.

Z těchto příběhů je důležité čerpat zkušenosti, vědomosti a životní postoje. Jsem moc ráda, že

i do budoucna ve svém výzkumu budu s touto odvážnou ženou v kontaktu. Dovolím si do této

kapitoly zařadit i rozhovor, který nesl název Rozhovor o dnešním pojetí judaismu. Tento

rozhovor vznikl víceméně náhodně, a přitom se stal přínosem pro ucelení celé bakalářské

práce. Stal se ukázkou toho, že i v dnešním světě má toto náboženství ohromnou sílu a jeho

zvyky jsou stále aktuální. Tento rozhovor mi utvořil představu o současném pojetí a aktivitách

židovských komunit a obcí.

Poslední kapitolu jsme věnovala aktuálním tématům, tedy pojetí židovského ghetta

v Třebíči, jako světového dědictví UNESCO a také stále agresivnějšímu antisemitismu. Co se

týče památkové rezervace v Třebíči, zaměřila jsem se především na proces získání tohoto

ojedinělého statusu a na inovace, která by jej měly pomoci zachovat. V otázce antisemitismu

jsem se ve své práci dala především směrem vyvrácení domněnky, že diskriminace židovské

komunity skončila společně s druhou světovou válkou. Jako důkaz jsem uvedla několik

historických momentů, kdy byla antisemitská nálada vůči Židům uplatňována. Dle mého

názoru je nutné hledat kořeny této nenávisti v dalekém historickém kontextu. Nebraňme se

proto čerpat z minulosti, ze zkušeností, které nás dokážou poučit a povedou k nalezení řešení

tohoto konfliktu.
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Summary

This thesis should be ended with the conclusion. The thesis is focused on history of

Jewish people in our lands. I especially focused on their history in the 20th century. The main

research area of my work is situated to Jewish ghetto in the Třebíč city. This ghetto is part of

the United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization (UNESCO). The

theoretical part of the work stands on literature and other internet sources. For the practical

part was used the method of oral history. The source for the interview was a member of

David´s nation and witness of the World War II terrors - miss Susana Urban. She told me her

uncredible story and describe the live in Protectorate of Bohemia and Moravia. The story of

family, which lost almost everythink. The second interview was done with mr Petr Urban.

The main topic of the second interview was the Judaism in these days. Besides describing of

the Jewish history, I have one more goal. This thesis should handover the need of

understanding equality between nations. We should enlighten from the horible mistakes of the

past and never do same mistakes again.
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