ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra historie

Smutná historie Davidova lidu v pamětech poslední třebičské židovky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Sára Hazuková

OPONENTSKÝ POSUDEK

Bakalářská práce Sáry Hazukové je zaměřena na dějiny židovské komunity v Třebíči, která je na seznamu Světového dědictví UNESCO. V prvních dvou blocích jsou na základě literatury zmapován vývoj židovského osídlení v Třebíči a jeho zánik v rámci holokaustu čili šoa za druhé světové války. Studentka bohužel nesáhla po recentních odborných studiích přímo souvisejících s tématem (od Evy Nováčkové, Jarky Vítámvásové, Rudolfa Fišera, Františka Gregora, Venduly Krausové a používala pouze zastaralou, případně popularizační a obecnou literaturu. Obdobné je to i v případě kapitoly zabývající se tzv. Protektorátem (určitě bych pro období okupace nepoužíval název „Česko“, s. 12!). Jistě je pochopitelné a důležité, že ve své práci popisuje pohnuté osudy židovského odbojáře a komunisty Antonína Kaliny (1902–1990), byť vychází pouze z žurnalisticky popularizační publikace Stanislava Motla – budiž. Jen mohly být alespoň trochu zohledněny i novější práce mladičké badatelky Anety Chytkové, například její knížka z roku 2017.

Ohniskem bakalářské práce je ovšem orálně-historická část, založená na rozhovoru s paní Susanou Urbanovou (*1933), třebičskou rodačkou pocházející ze starobylé židovské rodiny Benešů, z jara 2020. Zachyceny jsou zde cenné (tragické a smutné) vzpomínky na její dětství, včetně období německé okupace – velká část rodiny paní Susany byla bohužel zavražděna německými nacionálními socialisty. Podobně silné jsou i její reflexe období tzv. třetí republiky a po komunistickém uchopení moci v roce 1948. Komunistickou totalitu líčí Susana Urbanová jako léta neúcty ke zdejší židovské tradici (ghetto mělo být zbouráno a nahrazeno panelovou výstavbou), šikany a udávání (s. 36): „*Za války tady lidi nedonášeli tolik, jako se tady donášelo za komunistů.*“ Narátorka se vyjadřovala i k současnému stavu židovských památek v Třebíči a cestovnímu ruchu stimulovanému zařazením města na seznam Světového dědictví UNESCO: rozvoj turismu vítá, s návštěvníky ze zahraničí je ráda v kontaktu, ovšem není spokojená s turistickou infrastrukturou ve městě, nedostatkem investic do opravy památek a nepořádkem.

Autorka se v závěrečném bloku své bakalářské práce věnuje významu UNESCO pro rozvoj Třebíče, poté poněkud neústrojně následuje kapitola „Antisemitismus ve 20 a 21. století“. A hned navazuje dalším rozhovorem, tentokrát s panem Petrem Urbanem, synem Susany Urbanové, o dnešním pojetí judaismu (pozor, názvy náboženství se píšou malým písmenem, s. 43), ale třeba také o situaci na Blízkém východě.

Celkově lze konstatovat, že bakalářské práci, využívající především metod „oral history“, chybí jak srozumitelná struktura, tak výraznější pokus o interpretaci pořizovaných rozhovorů. Problémem je také, že je práce postavena na jediném pamětnickém interview, nadto jí chybí skutečně shrnující závěr. Přesto jde o materiál velmi cenný a je vidět, že studentka vyvinula při jeho zpracování značné úsilí. Navrhuji proto, aby bakalářská práce Sáry Hazukové byla hodnocena známkou „3“.